
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 204 del 18/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 dicembre 2009, n. 2395
 
Accordi di Programma Quadro inerenti il sistema delle università pugliesi. Attuazione e riscontro.
Determinazioni.
 
 
 
 L’assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca Prof. Gianfranco Viesti, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio Scuola,
Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che la Regione Puglia ha stipulato con il Governo della Repubblica una Intesa Istituzionale di
Programma, impegnandosi a collaborare per la realizzazione di un piano pluriennale di interventi
d’interesse comune o funzionalmente collegati;
 
 Visto che, in attuazione dell’intesa istituzionale di programma, sono stati definiti alcuni programmi
esecutivi di interventi di interesse comune o funzionalmente collegati per mezzo degli Accordi di
Programma Quadro di cui all’art. 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662, allo stato in fase
parecchio avanzata;
 
 Visto che in data 29/12/2004 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Azioni per lo sviluppo
del sistema universitario pugliese” tra la Regione Puglia, le Università degli Studi di Bari, di Lecce, di
Foggia, il Politecnico di Bari e la LUM Jean Monnet;
 
 Considerato che il citato APQ è stato approvato con deliberazione della G.R. n. 385 del 31/03/2005 e
finanziato con la Delibera CIPE n. 20/04;
 
 Tenuto conto che nell’APQ stipulato si è convenuto di stabilire un costante rapporto di consultazione
reciproca e di interazione programmatica per la progettazione e la realizzazione degli interventi stabiliti
nonché per la definizione del programma attuativo di dettaglio, individuando le specifiche risorse
strumentali ed umane necessarie;
 
 Visto che in data 28/04/2005 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Ricerca Scientifica”
tra la Regione Puglia, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ed il Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica;
 
 Considerato che il citato APQ ed i successivi Atti Integrativi (I del 30/11/2005 e II del 17/05/2007) sono
stati disciplinati da varie deliberazioni di G.R. che ne hanno preso atto ovvero individuato i settori di
intervento e/o ripartito le risorse assegnate dal CIPE (cfr. ex plurimis D.G.R. nn. 1886/04; 1697/2005;

1



451/2006; 1557/07; 2026/2007; 2031/2007; 2302/2007;);
 
 Tenuto conto che i rapporti tra la Regione Puglia ed i soggetti attuatori, beneficiari dei finanziamenti di
cui all’APQ, sono regolamentati da apposito disciplinare ove è stabilito, tra le altre cose, che la Regione,
qualora lo ritenga necessario per l’efficienza del programma, pub effettuare controlli sull’avanzamento
dei singoli progetti e più in generale sull’attività tecnico-amministrativa del soggetto attuatore
concernente l’intervento;
 
 Considerato che la Regione Puglia, ex art. 16 del Disciplinare, può, attraverso gli uffici competenti,
effettuare controlli sull’avanzamento dei singoli progetti inseriti in A.P.Q., e più in generale sulle attività
tecnico-amministrative dei soggetti attuatori dei singoli interventi;
 
 Ravvisata la necessità, sulla base della notevole progressione degli interventi e per la parte di
competenza dell’Assessorato, di coniugare l’esigenza di stabilire un costante rapporto di consultazione
ed interazione programmatica con la possibilità di effettuare ed implementare le opportune verifiche
sull’avanzamento dei singoli progetti e più in generale sull’attività tecnico-amministrativa dei soggetti
attuatori;
 
 Ritenuto di dover provvedere alla costituzione di un apposito gruppo di lavoro, coordinato e diretto dal
Servizio Scuola Università e Ricerca, composto da tre esperti, selezionati in ossequio al regolamento
regionale n. 11 del 30 giugno 2009, aventi adeguata formazione informatica e specifica professionalità e
capacità in discipline tecnico-giuridico-contabili ed in particolare: a) un ingegnere o architetto con
comprovata esperienza in materia di LL.PP.; b) un dottore commercialista con comprovata esperienza in
materia di analisi e rendicontazione di fondi pubblici; c) un laureato in giurisprudenza con comprovata
esperienza giuridico-amministrativa in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
 
 Ritenuto di dover attivare, mediante la costituzione del gruppo di lavoro individuato in ottemperanza al
regolamento regionale n. 11/09, il percorso di interazione e di assistenza tecnica e pertanto destinare,
qualora dovesse avere esito negativo l’interpello interno di cui all’art. 4 del regolamento regionale n.
11/2009, la somma di euro 50.000,00, equamente suddivisa tra i tre esperti e omnicomprensive di
rimborso spese e di qualunque onere fiscale e previdenziale, a titolo di compenso per le attività che
dovrà svolgere il citato team di esperti;
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e S.M.I.
• il presente provvedimento comporta una spesa complessiva, per l’iniziativa di cui trattasi e qualora
dovesse avere esito negativo l’interpello interno di cui all’art. 4 del regolamento regionale n. 11/2009,
pari a euro 50.000,00 a carico del bilancio regionale relativo all’esercizio 2009 da finanziare con le
disponibilità del capitolo 916023 - U.P.B. 4.4.2;
• il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale;
• il relativo impegno sarà assunto con successiva determinazione nel corso del corrente esercizio
finanziario 2009;
• il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale così come definite dall’art.
4, comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 

2



 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio;
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. Accordi di
Programma e Convenzioni, dal Dirigente dell’Ufficio competente e dal Dirigente del Servizio che ne
attestano la conformità alle norme vigenti;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa
1. Approvare la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca che qui si intende
integralmente richiamata per costituirne parte integrante;
 
2. Avviare il percorso di interazione e controllo partecipato mediante idoneo gruppo di lavoro di tre
esperti aventi adeguata formazione informatica e, rispettivamente, specifica professionalità e capacità in
discipline tecniche (1 ingegnere o architetto), contabili (1 dottore commercialista) e giuridico-
amministrative in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (1 esperto con laurea in
giurisprudenza);
 
3. Approvare la costituzione di un gruppo di lavoro funzionale alle attività di cui agli Accordi di
Programma Quadro innanzi menzionati, coordinato e diretto dal Servizio Scuola Università e Ricerca,
composto da personale avente adeguata preparazione informatica e, soprattutto, specifica
professionalità e capacità in discipline tecniche (ingegnere o architetto), contabili (dottore
commercialista) e giuridico-amministrative (laureato in giurisprudenza) in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
 
4. Destinare, qualora dovesse avere esito negativo l’interpello interno di cui all’art. 4 del regolamento
regionale n. 11/2009, la complessiva somma di euro 50.000,00, equamente suddivise e
omnicomprensive di qualunque onere fiscale, previdenziale e rimborso spese, a titolo di compenso per
le attività che dovrà svolgere il gruppo di lavoro di tre professionisti sopra indicato;
5. Dare mandato agli Uffici competenti di porre in essere le opportune azioni finalizzate ad avviare il
percorso di selezione dei tre esperti ai sensi del regolamento regionale n. 11/2009;
 
6. Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


